Univerzita Karlova v Praze

1. lékařská fakulta

Ústav teorie a praxe ošetřovatelství
______________________________

Navazující magisterské studium

učitelství zdravotnických předmětů pro střední školy

DIPLOMOVÁ PRÁCE

HODNOCENÍ UČITELE OŠETŘOVAKELSKÝCH

PŘEDMĚTŮ ŽÁKY A STUDENTY

2005/2006 Bc. Markéta Bednářová

Vedoucí práce:

Doc. PhDr. Richard Jedlička, Ph. D.

2

Děkuji doc. PhDr. Richardu Jedličkovi, Ph.D., za odborné vedení diplomové práce,

poskytování rad a doporučení. Dále děkuji ředitelům škol, kteří mi umožnili provedení

výzkumu.

3

Obhajoba diplomové práce dne:

Jméno oponenta:

Hodnocení:

4

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně a použila při její realizaci

jen těch pramenů, které jsou uvedeny v seznamu literatury.

V Praze dne: 20. dubna 2006

Markéta Bednářová

5

Obsah

Abstrakt ...................................................................................................................... 7

Abstract....................................................................................................................... 8

1. Úvod ...................................................................................................................... 9

2. Teoretická východiska výzkumné práce .............................................................11

2.1. Přístupy k výzkumu učitele a učitelské profese................................................14

2.1.1. Metody hodnotící učitele z perspektivy žáka.........................................16

3. Vymezení základních pojmů a jejich charakteristika ........................................21

3.1. Učitel a učitelství jako profese .......................................................................21

3.1.1. Vymezení pojmu učitel.........................................................................21

3.1.2. Úloha učitele .......................................................................................23

3.1.3. Předpoklady pro výkon učitelského povolání ........................................27

3.1.4. Žádoucí vlastnosti učitele .....................................................................30

3.2. Učitel odborných předmětů ............................................................................36

3.2.1. Vymezení pojmu učitel odborných předmětů........................................36

3.2.2. Profesní příprava učitele odborných předmětů ......................................38

3.3. Učitel ošetřovatelských předmětů....................................................................42

3.3.1. Vzdělávání zdravotních sester v ČR......................................................42

3.3.2. Profesní příprava učitele ošetřovatelských předmětů v ČR...................46

3.4. Žáci a studenti na přelomu tisíciletí .................................................................50

4. Hodnocení učitele ošetřovatelských předmětů žáky a studenty .........................55

4.1. Výzkumný záměr ............................................................................................55

4.2. Hypotézy ........................................................................................................57

4.3. Volba výzkumné metody ................................................................................58

4.4. Předvýzkum ...................................................................................................59

4.4.1. První fáze předvýzkumu .......................................................................59

4.4.1.1.Formulace položek dotazníku první fáze předvýzkumu...................59

4.4.1.2.Charakteristika zkoumaného vzorku první fáze předvýzkumu.........64

4.4.1.3.Analýza výsledků první fáze předvýzkumu.....................................64

4.4.2. Druhá fáze předvýzkumu......................................................................69

4.4.2.1. Charakteristika zkoumaného vzorku druhé fáze předvýzkumu .......69

6

4.4.2.2.Utřídění a analýza výsledků druhé fáze předvýzkumu.....................71

4.5. Vytvoření definitivní varianty výzkumné metody............................................73

4.6. Charakteristika zkoumaného vzorku................................................................77

4.7. Popis získaných výsledků................................................................................79

4.7.1. Představy žáků a studentů o ideálním učiteli ošetřovatelství..................79

4.7.1.1. Porovnání výsledných preferencí žáků SZŠ a studentů VŠ a VZŠ ..85

4.7.2. Preference žáků SZŠ z hlediska druhu vlastnosti, dovednosti................90

4.7.3. Preference studentů VŠ a VZŠ z hlediska druhu vlastnosti,

dovednosti...........................................................................................92

4.7.4. Hodnocení úrovně současných učitelů ošetřovatelství vzhledem k

ideálu ...................................................................................................96

4.7.5. Negativní vlastnosti učitele ošetřovatelství .........................................101

4.7.6. Nežádoucí vlastnosti současných učitelů ošetřovatelství .....................106

4.7.7. Vliv učitele ošetřovatelství na formování vztahu ke zvolené profesi....112

4.8. Souhrn získaných výsledků ...........................................................................116

4.9. Diskuse .........................................................................................................119

5. Závěry ................................................................................................................126

6. Prameny a použitá literatura ............................................................................130

7. Přílohy ................................................................................................................133

7

Abstrakt

Diplomová práce Hodnocení učitele ošetřovatelských předmětů žáky a

studenty je zaměřena na zjištění názoru žáků středních zdravotnických škol a studentů

vyšších zdravotnických škol a vysokých škol na učitele ošetřovatelství. Předmětem

zájmu byly především vlastnosti a dovednosti učitele ošetřovatelství, které žáci a studenti

považují za důležité a žádoucí.

Teoretická část práce rekapituluje závěry z tématicky podobně zaměřených

výzkumů. Na základě kvalitativní analýzy údajů z literatury jsou shrnuty a přehledně

vyloženy klíčové pojmy, které se vztahují k tématu výzkumu: učitel, úloha učitele,

žádoucí vlastnosti učitele, učitel odborných předmětů, učitel ošetřovatelství, profesní

příprava učitele, žák, student.

Empirická část práce popisuje aplikovaný kvantitativní výzkum prováděný

metodou nepřímého dotazování u 805 respondentů (z toho 74 mužů a 731 žen) – žáků a

studentů středních a vyšších zdravotnických škol a vysokých škol oboru ošetřovatelství.

Respondenti byli kvůli reprezentativnosti vzorku vybráni ze čtrnácti škol, sedmi rozdílně

velkých měst a pěti krajů. Zkoumaný vzorek svým rodovým složením odpovídá

obvyklému početnímu zastoupení mužů a žen studujících ošetřovatelství na

zdravotnických školách. Originální dotazník, který byl k tomuto účelu sestaven, byl

ověřen dvěma předvýzkumy.

Získané výsledky potvrdily základní hypotézu, že představy žáků o ideálním

učiteli ošetřovatelství jsou odlišné od představ dospělejších studentů. Žáci středních škol

preferují pedagogické dovednosti učitele v kombinaci s pozitivními osobnostními

vlastnostmi. Studenti vysokých škol oceňují především vysokou úroveň odbornosti

v oblasti ošetřovatelských a dalších příbuzných disciplin. Studenti vyšších

zdravotnických škol oceňují jak pedagogické dovednosti tak odbornou ošetřovatelskou

úroveň.

Svého stávajícího učitele ošetřovatelství hodnotí žáci a studenti vyšších

zdravotnických škol ve srovnání s vytvořeným ideálem nadprůměrně, studenti vysokých

škol průměrně. Podle mínění žáků i studentů učitelům ošetřovatelství nejčastěji chybí

některé pedagogické dovednosti.

V závěru práce jsou navrženy možné směry dalšího výzkumu a doporučení pro

pedagogickou praxi.
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Abstrakt

The dissertation Assessment of a teacher of nursing subjects by pupils and

students focuses on finding the opinion of pupils of secondary nursing schools and

students of higher nursing schools and universities on teachers of nursing. The subject of

the interest was particularly qualities and skills of the nursing teachers which pupils and

students consider important and desirable.

The theoretical part of the work summarizes conclusions from thematically

similar studies. The key concepts which relate to the subject of the study, such as the

teacher, the role of the teacher, desirable qualities of the teacher, the teacher of technical

subjects, the teacher of nursing, a professional preparation of the teacher, the pupil, the

student, are summarized and synoptically explained on the basis of a qualitative analysis

of data from the literature.

The empirical part of the work describes the applied quantitative research carried

on by the indirect inquiry method with 805 respondents (out of this number was 74 men

and 731 women) – pupils and students of secondary and higher nursing schools and

universities specialised on nursing. The respondents were chosen from fourteen schools,

seven towns of a different size and five regions in order to ensure the representativeness

of the sample. In terms of the gender structure the studied sample corresponds to the

usual quantitative representation of men and women who study nursing at nursing

schools. The original questionnaire which was drawn for this purpose was tested by two

preliminary studies.

The obtained results confirmed the basic hypothesis that images of pupils of an

ideal nursing teacher are different from those of more matured students. The pupils of

secondary schools prefer pedagogical skills of the teacher in the combination with

positive personal qualities. The students of universities primarily appraise the high level

of the expertise in the area of nursing and other related disciplines. The students of higher

nursing schools appraise both pedagogical skills and the professional nursing level.

The pupils and students of higher nursing schools evaluate their current nursing

teachers above average compared to the created ideal and the students of universities

evaluate them average. According to the opinion of pupils and students the nursing

teachers are frequently missing some pedagogical skills.

Possible directions of further research and recommendations for the pedagogical


[…]


Nyní se znovu zamyslete a pokuste se stručně zformulovat pět nežádoucích

vlastností a dovedností, které by podle Vás rozhodně NEměla mít učitelka

ošetřovatelství. Takových vlastností a způsobů jednání, které Vám u odborných učitelek

vadí nebo je u svých učitelek často postrádáte.

Odpovědi napište čitelně do předtištěných rámečků (jedna odpověď nejvíce sedm

slov) .

1

2

3

4

5

Mají podle Vás vlastnosti učitele/ky vliv na to, zda předmět, který vyučují, bude u

žáků/studentů oblíbený nebo ne? Odpověď nejbližší Vašemu názoru označte křížkem.

1 Rozhodně ano

2 Spíše ano

3 Nevím, nedokážu posoudit

4 Spíše ne

5 Rozhodně ne

Děkuji Vám za vyplnění dotazníku
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M. Bednářová, Ústav teorie a praxe ošetřovatelství při 1. lf UK v Praze
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Příloha č. V:

Formulář definitivní varianty dotazníku
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Dotazník
„Ideální učitelka ošetřovatelství“

Dotazník je součástí výzkumu, který je zaměřen na zjištění a porovnání názoru

žáků středních zdravotnických škol (SZŠ) a studentů vyšších zdravotnických škol (VZŠ)

a vysokých škol oboru ošetřovatelství (VŠ) na profesi odborného učitele ošetřovatelství.

Dotazník je anonymní.

Údaje o respondentovi (označte křížkem X):
Navštěvuji: SZŠ VZŠ VŠ Věk (vypište):
Studijní ročník: 1 2 3 4 Pohlaví: Žena Muž

Zamyslete se nad předmětem ošetřovatelství (nebo ošetřování nemocných) a nad
odbornými učitelkami, které Vás tomuto předmětu vyučovaly nebo vyučují. Vzpomeňte
si, které vlastnosti, schopnosti a dovednosti jste u nich oceňovali nebo naopak postrádali.

1. Přečtěte si pozorně text v následující tabulce. Z tabulky vyberte pět charakteristik,
které by podle Vás rozhodně měla mít ideální učitelka ošetřovatelství. (Písmeno
vybrané charakteristiky zakroužkujte)

Vysvětlivky: ž = žák, s = student

A Spravedlivá, umí si zjednat kázeň bez výhružek a neponižování, vyrovnaná

osobnost

B Vysoká úroveň znalostí, orientuje se v teorii ošetřovatelství, má mezioborový

přehled

C Empatická, vyslechne, snaží se porozumět, přijímá názory druhých

D Upravená, příjemný (moderní) vzhled, na první pohled sympatická

E Komunikativní, nebrání se diskusi, umí se vyjádřit

F Dobrá organizátorka, pracuje systematicky, má vždy předem připravenou výuku

G Trpělivá a tolerantní při práci s/ž, ochotně pomáhá, poradí, povzbudí

H Praktické zkušenosti v ošetřovatelství, ovládá moderní postupy práce, je zručná

I Optimista se smyslem pro humor, pozitivní myšlení, kladný vztah k lidem

J Umí srozumitelně a zajímavě vysvětlit látku, ověřuje si, zda všichni pochopili

Vámi vybrané charakteristiky seřaďte podle důležitosti od 1 do 5.
(Písmena přiřaďte k číslům v tabulce; 1 = nejdůležitější)

1 2 3 4 5
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2. Jak moc se Vaše současná učitelka ošetřovatelství podobá Vašemu ideálu? (Tvrzení,
které nejvíce odpovídá Vašemu názoru zakroužkujte.)

1 Velmi se podobá mému ideálu
2 Spíše se podobá mému ideálu
3 V něčem se podobá, v něčem ne
4 Moc se nepodobá mému ideálu
5 Vůbec se nepodobá mému ideálu

3. Přečtěte si pozorně text v následující tabulce. Jsou v ní uvedeny záporné
charakteristiky. Vyberte a zakroužkujte pět takových, které považujete u učitelky
ošetřovatelství za nejhorší.

a Nespravedlivá, příliš přísná, vyhrožuje, ponižuje ž/s, nepřiměřeně trestá

b Neumí srozumitelně vysvětlit látku, vyučuje nezajímavým, nudným způsobem

c Nemá dostatek praktických zkušeností, zastaralé postupy, je nešikovná, nejistá

d Neumí si zjednat kázeň, ž/s ji nerespektují, je nevyrovnaná

e Neumí si zorganizovat práci, je nervózní, pracuje chaoticky, bez přípravy

f Nemá zájem o druhé, pasivní, uzavřená do sebe, lhostejná

g Nedostatečná úroveň odborných znalostí, nemá potřebný přehled

h Neupravená, nevkusný zhled, nesympatická

i Netrpělivá při práci s ž/s, neochotná pomoci s výkonem, poradit, škodolibá

j Neumí nebo nechce komunikovat, neumí se správně vyjadřovat, jednat s lidmi

Vámi vybrané záporné charakteristiky se pokuste seřadit od 5 k 1.
(Písmena přiřaďte k číslům v tabulce; 5 = nejhorší)

5 4 3 2 1

4. Mohli byste některou z 10 uvedených záporných charakteristik vytknout Vaší
současné učitelce ošetřovatelství?

ANO NE

Jestliže ano, kterou? Použijte příslušné písmeno z tabulky. (Uveďte

nejvýše dvě. Prázdná políčka proškrtněte)
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5. Jakým způsobem ovlivnila Váš vztah ke zvolené profesi Vaše učitelka ošetřovatelství?
(Zakroužkujte tvrzení, které nejvíce odpovídá Vašemu názoru)

1 Ovlivnila mě spíše kladně
2 Neovlivnila můj vztah
3 Ovlivnila mě spíše záporně
4 Nedokážu posoudit

Děkuji Vám za vyplnění dotazníku
M. Bednářová, Ústav teorie a praxe ošetřovatelství při 1. LF UK V Praze
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