Ústav teorie a praxe ošetrovatelství 1. LF UK

Oponentský posudek

Název: Hodnocení učitele ošetrovatelských předmětů žáky a studenty

Autor práce: Bc. Markéta Bednářová

Vedoucí práce: doc. PhDr. Richard Jedlička, Ph.D.

Oponent: doc. PhDr. Jaroslav Kořa

Volba tématu: velice vhodné a přínosné téma pro výzkum.

Cíl práce: Zjistit, jak si žáci SZŠ a studenti ošetrovatelství na VOŠ a VŠ představují ideálního učitele ošetrovatelství, jaké vlastnosti a dovednosti preferují; dozvědět se, jak žáci a studenti hodnotí svého současného učitele ošetrovatelství v porovnání s představou svého ideálu; dozvědět se, které vlastnosti nebo dovednosti u současných učitelů ošetrovatelství žáci a studenti postrádají; porovnat představy žáků s představami studentů a na základě výsledků navrhnout tématické zaměření vzdělávacích aktivit, jak pro středoškolské, tak pro vysokoškolské učitele ošetrovatelství.

Teoretická část: autorka prokázala velice dobrou orientaci v literatuře a v problematice, která se vztahuje ke zvolenému tématu práce. Zaměřila svou pozornost na projasnění základních pojmů, seznámila se i s příslušnými zákonnými normami. K doplnění teoretického zázemí provedla stručný popis základních typů škol, v nichž se v minulosti a v současnosti vyučují ošetrovatelské předměty. Těžiště práce poté zaměřila na zvolenou tematiku: vlastnosti odborného učitele (učitelky) ošetrovatelských předmětů. Pro potřeby výzkumu provedla i objasnění problematiky tzv. ideálních vlastností učitele.

Empirická část:

Užité metody výzkumného šetření Stanovení, cílů, metod i vzorky lze stejně jako vyhodnocení výzkumu považovat za odpovídající. Výzkumu předcházely dvě fáze předvýzkumu, které umožnily přesně zformulovat otázku, které byly použity v závěrečné redakci dotazníku.

Charakteristika zkoumaného vzorku: Diplomantka použila poměrně rozsáhlý vzorek 805 respondentů (74 mužů, 731 žen) ze 14 škol, které zahrnovaly podskupiny

respondentů z různých oblastí republiky a odlišně velkých měst; vzorek také zahrnoval vyvážené podskupiny respondentů ze středních, vyšších odborných a vysokých škol.

Výstupy, výsledky, jejich přínos: Výzkum poskytl dobrý vhled do způsobů náhledu žáků/studentů na učitele; jaké vlastnosti jsou hodnoceny negativně. Vzhledem k probíhajícím evaluacím výuky studenty, ze a základě získaných výsledků velice vhodně konstruovat dotazníky pro evaluaci výuky studenty/-tkami apod. ukazuje preferenci vlastností "dobrých učitelů" a také to,

Literatura a práce s literaturou: Autorka vybrala řadu relevantních pramenů, vhodně vybrala podstatné části, které souvisí s tématem. Rozsah literatury je velmi dobrý a autorka v podstatě obsáhla veškeré současné relevantní prameny.

Formální náležitost, vnější úprava, přehlednost: Práce je psána velice čtivě, stručně a přehledně. Text je doplněn řadou grafů a tabulek, které jsou velice dobře přehledně graficky uspořádány, umožňují vždy rychlou a snadnou orientaci. Veškeré grafy a tabulky jsou popsány. Nejasné jsou způsoby citování či parafrází. Autorka poměrně málo textů vkládá do uvozovek; na řadě stran ale uvádí kursivou texty, kde není jasné zda jde o parafráze či přímé citace. (Pro ilustraci lze například srovnat citace na s. 38 a 40, které jsou v uvozovkách, a citace na s. 40 a 51, kde uvozovky nejsou.) Pokud by se vždy u kursivy jednalo o přímé citace, pak by se v textu objevovalo poměrně nešťastné zavádění vlastní normy. Text by si na několika místech zasloužil i opravy překlepů a chyb (jako např. školy existovali s. 45; pregradualní s. 46, logicky vyplývá s. 48) - i když na poměrně rozsáhlou práci lze říci, že počet překlepů a přehlédnutí je vzhledem k rozsahu práce minimální.

Práce má mimochodem mimořádný rozsah, který daleko překračuje práce diplomové; v podstatě i některé práce rigorózní.

Kvalita příloh: přílohy jsou vhodně voleny a dokreslují užitý výzkum.

Celkové hodnocení práce: Domnívám se, že předložená práce by se mohla stát dobrým podkladem pro práci rigorózní a výsledky by bylo vhodné publikovat. Diplomantka splnila požadavky kladené na diplomové práce a přes drobné (výše uvedené) výhrady lze její práci hodnotit jako velmi přínosnou, protože poskytuje výborný vhled do zvolené problematiky..

Otázky k obhajobě: a) Společenské změny a změny v hodnotové orientaci mládeže zcela jistě ovlivňují jak výběr škol, tak náhled na učitele. Otázkou je, zda složení studujících na ZŠ ovlivnily také změny v celém školském systému, otevření

nových možností a vzdělanostních šancí? Jak se pak tyto změny mohly projevit na výběru zdravotnických oborů a obráceně: na kvalitě studujících? b) Jaká doporučení by autorka volila na základě provedeného výzkumu při konstrukci dotazníků pro evaluaci činnosti odborných učitelů ve zdravotnickém školství?

Návrh klasifikace: výborně

V Praze 1. června 2006

Podpis oponenta: doc. PhDr. Jaroslav Kořa